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Abstract

The thesis deals with the issue of consumers’ decision-making based especially on behav-

ioural economics and behavioural pricing strategies. The thesis aims to review relevant lit-

erature regarding the topic, examine correlations between behavioural pricing and consumer

decision-making and analyse pricing strategy of a particular company, in this case, Apple,

Inc., with emphasis on behavioural pricing. The method is interpretative study and price

analysis, since the topics is almost completely theoretical. In conclusion, the analysis re-

vealed the way a company sensitively uses insights from behavioural economics and also

the positive influence of behavioural pricing on revenue growth.
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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou ovlivňování rozhodování spotřebitele založené

na behaviorální ekonomii a behaviorální cenové strategii. Cílem práce je přezkoumat pří-

slušnou literaturu týkající se tématu, prověřit vztah mezi behaviorálním oceňováním a roz-

hodováním spotřebitele a analyzovat cenovou strategii konkrétní společnosti, v tomto pří-

padě Apple, Inc. Zvolená metoda je studie a cenová analýza, neboť téma je převážně teore-

ticky orientované. V závěru analýza poukázala na spojitost mezi zvýšením obratu a behavi-

orálním oceňováním.
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Introduction

Behavioural economics is a field of economics concerning topics of consumers' decision-

making in relationship to rationality, emotions, social and cognitive factors. The goal of

behavioural economics is not to replace neo-classic economics theories, but rather to com-

plete them. In general, the issue with current economic theories is that they are far from

reality. Many of the theories focus on rational decision-making, which in reality works dif-

ferently, when circumstances are far from perfects. If we think outside of the box, as behav-

ioural economics is persuading us to do, we might understand more about our behaviour,

market behaviour and economics in general.

It is interesting to see how consumers' decision-making is influenced by perceived reality. If

we work with an idea that consumers tend to behave irrationally based on bounded misper-

ception, behavioural economics can explain seemingly irrational behaviour. It can help us

understand how and why consumers' decision-making is influenced on certain occasions and

can help us avoid making those mistakes in future or alternatively can help retailers use

strategies that profit from human tendencies to misbehave. Also, we have only limited

knowledge about the brain's function. We have a lot to discover in the fields of neuroscience

and behaviour and therefore in behavioural economics as well. There are some limitations,

one of which is literature. Since the topics of behavioural economics are new, enough re-

sources do not exist yet. In the future, more attention should be directed to behavioural eco-

nomics and more experiments should be conducted in order to broaden the field.

The first goal of my thesis is to examine new economic trends of behavioural economics in

relationship with consumers and their decision-making processes. For that reason, I present

behavioural economics and its concept concerning moments when consumers tend to make

errors and misbehave. The second goal is to focus on price setting strategies using insights

from behavioural economics and how to use them to maximize a company’s utility just from

price itself. The third goal is to study pricing strategies of the chosen company and examine

whether the company is using behavioural pricing strategies and whether they influence con-

sumers’ decision-making on purpose. In conclusion, the aim is to confirm or disprove an

interrelationship between behavioural economics and consumers' decision-making and also
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to answer the question of whether using behavioural economics might help a company in-

crease its profits.

For that reason, I divided the thesis into three chapters. The first two chapters are theoretical,

and the third is practical. The methodology I will be using is interpretative study and price

analysis.

Chapter 1 will focus on behavioural theories. I will cover the most important theories influ-

encing consumers’ decision-making such as prospect theory, decision-making biases, and

issues with rationality. Chapter 2 will focus on pricing strategies. I will examine pricing

strategies from classical economics, but the aim will be to understand behavioural pricing

strategies in depth and how thus behavioural pricing strategies such as charm pricing, irra-

tional value, power of free and hyperbolic discounting might influence consumers’ decision-

making. In Chapter 3, I will study pricing approaches of a particular company, with emphasis

on behavioural pricing strategies and consumers’ behaviours. The pricing policy and con-

sumer segmentation will be aligned with approaches in the practical part. Also the impact of

behavioural pricing on revenue will be discussed.
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1 CHAPTER Behavioural Economics

According to classic economics, individuals are making-choices to maximize utility. In

terms of business it means, that costumers are purchasing most desired products or services

according to consumers´ preference, but individuals tend to do mistakes in their decision-

making. Behavioural economics claims that those errors are caused mainly because of

bounded and imperfect rationality and as result consumers are making inaccurate choices,

causing inefficient purchases. For instance, they are often driven not by the actual cost of a

product/service but by it perceived cost. Therefore, companies should take an advantage of

knowing about customers’ misbehaviour and misperception, and by using suitable methods

of nudging people into desirable decision-making, companies can increase its own profit

with minimum costs (Bar-Gill, 2008).

1.1 Behavioural Economic

At the core of Behavioural Economics is the conviction that making our model of economic

man more accurate will improve our understanding of economics, thereby making discipline

more useful. Behavioural Economics as a young field is missing specific coherent and uni-

fied theory explaining economics behaviour, but despite that, it has managed to dramatically

change the way economists observe the world. Even if there exist numbers of theories at-

tempting to correctly clarify behavioural phenomena, the core idea stays unchanged. For

instance, according to Advances in Behavioural Economics; “Behavioural economics uses

facts, models and methods from neighbouring sciences to establish descriptively accurate

findings about human cognitive ability and social interaction and to explore implications of

these findings for economic behaviour. “(Camerer, et al., 2004, p.3). Similarly, Thaler (2000,

p.1) states that: “Behavioural Economics is the combination of psychology and economics

that investigates what happens in markets in which some of the agents display human limi-

tations and complications.”. Behavioral economics uses neighbouring sciences to help create

new insights about human conginitive abilities in economic field, therefore help to

understand true nature of economics.
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1.2 Historical context

Behavioural economics may seem to appear as a relatively young science, but in fact the

very first foundations were set up by Adam Smith in 18th century in Scotland (Rehman,

2016). In 1759, Smith come up with his work: The Theory of Moral Sentiments (1759), in

which he states that “… the mental principles of individuals’ lead are apparently as big as

their monetary observations” (Rehman, 2016). The main idea of Smith’s work was focused

mainly around justice and fairness, as well as psychological principles of human behaviour,

therefore this piece could be considered as a first published book regarding Behavioural

Economics, although at that time the term did not exist yet. As stated in The Foundations of

Behavioural Economics Analysis, Smith’s book The Theory of Moral Sentiments, reads like

an agenda for modern behavioural economics; “It recognizes many behavioural phenomena

such as loss aversion, altruism, emotions, willpower, and the planner.” (Dhami, 2016). Later

on in 1776, Smith wrote his magnum opus: An Inquiry into the Nature and Causes of the

Wealth of Nations. The work included well-known theory of “invisible hand of free market”

which is nowadays being recognized as the groundwork of classic economics and happened

to become predominant theory.

In the 20th century, economists have been attempting to shape economics as more scientific

field. The psychology was in a scope at that time. Economists were assuming that psychol-

ogy insights provided too unsteady foundation for economics, therefore they have gradually

removed psychology aspects from economic discipline to respond more to an idea of eco-

nomics as a natural science (Thaler, 2016).

It took two more decades to “rediscover” behavioural economics. In the 1950s and 1960s

breakthrough progress had happened such as: axiom of expected utility, violations of sub-

jective utility, bounded rationality, hyperbolic discounting and others. At that time behav-

ioural economic struggled to receive deserved attention. Until the emergence of cognitive

psychology, helped to understand importance of mental processes involving decision mak-

ing, memory, problem solving (Dhami, 2016). In 1979 Adam Tversky and Daniel Kahneman

came up with ground breaking discovery regarding of decision-making under risk and un-

certainty called Prospect Theory, one of the core principles of behavioural economics and

behavioural finances (Thaler, 2016).
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Nowadays, important influencers dealing with behavioural economics are: Dan Ariely, Rich-

ard Thaler and Daniel Kahneman. In fact, in 2017 Richard Thaler received Nobel prize in

economics science for ‘nudge’ theory, where he examined influence of human instincts on

rational choice.

1.3 Prospect theory

To understand prospect theory completely, we must first acknowledge the expected utility

theory proposed by Daniel Bernoulli in 1738 and then further developed by John von Neu-

mann and Oscar Morgenstern in 1994. The expected utility theory is applied as a normative

and descriptive model of economic behaviour for decisions under risk. The theory states that

under uncertainty and probability, individuals choose the options that offer the highest utility

(Kahneman, 1979).

Figure 1 Utility function

Source: (Pettinger, 2018)

The underlying issue with most economic theories and therefore with the utility model is

that they often make simplified assumptions. For instance, one premise of classic economic

theory is that agents are entirely rational. The theory does not recognise that humans’ be-

haviour is complex. Our limited willpower and cognitive abilities influence our decisions,

which are often led by self-interest, but also fairness and equality. Likewise, we struggle

with self-control and motivation (Committee, 2017).

[…]


prices for next model even more? As the data shows, the company steadily increases prices

throughout the years and slowly changes the reference price for the models. At this point,

the most expensive device for entry-level price is iPhone X for almost 1000 USD, the refer-

ence price is set high; therefore if the company decides to launch device for example for 600

USD, it will be suddenly perceived as cheap in comparison with reference price. The major

increase in prices is unlikely to occur, since 1000 USD represents certain psychological bar-

rier. The price acceptance towards price growth would vary depending on factors such as
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household income, the additional value, the technological improvement or the lack of sub-

stitutes. If the perceived value is worth the price, the consumers will buy the product as long

as they will be able to afford it. If the company is not going to make any major adjustment

in terms of technology, the price should stay on the same level as iPhone X, since the per-

ceived worth of the product would also stay the same.

Apart from the pricing strategy, the company could have lessened the over-dependence on

iPhone sales since a major part of their revenue comes from those. In 2017, Apple received

about 70% of their revenue just from iPhone sales alone. The iPhone can be considered

Apple’s cash cow, and it is the most successful device Apple ever introduced, since the

greatest revenue share belongs to Apple sales. In 2014, the iPhone generated over 55% of

the company’s total revenue. In 2015, it was over 66%. The issue with over-dependence was

clearly visible when in 2016, revenue declined, mainly due to a 12% decline in iPhone sales.

Figure 10 Apple’s revenue breakdown by product in 2016

Source: Apple’s financial report

The company should focus on diversification of its revenue because consumers may change

their preference for products or competitors might overtake the market with ground-breaking

technology. In that case, unfortunately, none of the pricing strategies will help the company

to stay on top of the technology market. There are many factors the company cannot influ-

ence; therefore, they should focus on broadening their portfolio. Additionally, the market
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seems to be saturated, and the overall purchases of mobile devices have decreased globally,

as consumers do not find it appealing to upgrade their devices, since the mobile devices

changes only in camera performance, and not in any major technologic features, which might

cause issues in the future, unless competitors or the company alone would bring some major

technological revolution (Tibken, 2018).
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Conclusion

The aim of the thesis was to create a comprehensive overview of issues related to behav-

ioural economics, to confirm or disprove an interrelationship between behavioural econom-

ics and consumers' decision-making and also to answer the question of whether using be-

havioural economics might help a company increase its profits. In the thesis, the author an-

alyse pricing strategies with emphasis on behavioural economics on a company and propose

effective utilizations of behavioural theories in response to consumers' behaviour and deci-

sion-making.

The analysed company is Apple Inc., since it is a well-known company that uses behavioural

policies on top of the neo-classical policies on pricing and market segmentation. The com-

pany focuses on behavioural segmentation of the market specifically on decision-making

patterns and consumers' actions, so its marketing is targeted more towards the needs of the

company and less towards those of the consumers. As Steve Jobs once said: “A lot of time,

people do not know what they want until you show it to them”. Studying Apple's pricing

techniques also revealed that apart from the classical policies, Apple uses behavioural pric-

ing strategies.

One of the techniques the company is using is avoiding the pain of paying through Apple

Pay, by which the company successfully managed to create an easier way of paying in which

the payment is connected with credit card or debit card details, so consumers do not have to

spend time filling out forms. Apple used a similar technique with iTunes and its applications

store, so Apple Pay is another upgrade towards making payments less unpleasant.

Other behavioural policies analysed were anchoring, irrational value and charm pricing, ac-

cording to insight from behavioural research mentioned in the practical part. As the most

successful strategies according to analysis are the mix of anchoring, charm pricing and “ir-

rational value” or alternatively “prestige pricing”. The analysis shows that despite the low

cost of production, the company chooses to set their prices high and anchored itself as ex-

pensive in comparison with competitors. The prestige pricing and strong consumer loyalty

influenced price elasticity of demand to become inelastic, therefore by increasing the price
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the company mange to increase total revenue as well, since the greatest revenue share comes

from iPhone sales predominantly.

Of course, it is not only the behavioural pricing strategy that helped, but on top of neo-

classical policies, it enriches the marketing portfolio and created a powerful tool for influ-

encing decision-making in the company’s favour.

The usage of decoy effect was not confirmed since according to a survey conducted by CIRP

the ratio of consumers who bought new devices were divided almost equally with no preva-

lence on of the models, which is a crucial condition towards symmetrical/asymmetrical dom-

inance or non-dominance.

The downgrade of behavioural economics, which needs to be addressed is that only limited

studies are available on this subject because the field is quite young and still evolving and

more research needs to be conducted. The studies which have been conducted, were usually

done on Ivy League universities or labs. To create a field that is recognised by professionals,

more research needs to be done to broaden the spectrum of individuals and situations so the

outcomes can be acknowledged.

The importance of further study of behavioural economics is following. First, it focusses on

revealing how decision-making works and questions human rationality. It helps uncover

subconscious motives that individuals are driven by. Understanding the way individuals are

making decisions and are biased can help not only the company increase its revenue, but

also consumers be more aware of their behaviour, since most of the behaviour are learned

patterns that have little to do with unbiased decision-making. The potential of behavioural

economics is also to nudge individuals to make the “right” decisions about health care, sav-

ings, education, jobs, etc., easier. Second, knowledge obtained from behavioural economics

could predict the future in the financial sector. Information about how individuals usually

respond to certain situations can be helpful when planning future steps. For instance, the

economic crises could have been revealed in advance thanks to insight regarding bias be-

haviour like overconfidence biases that partly triggered the economic crisis in 2008. But it

can be used also for predicting the consumer behaviour towards price acceptance, so the

companies can more easily use right price strategies.
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In conclusion, behavioural economics should get more attention from public and educational

institutions. The insight gained from the field might be helpful for companies to improve

pricing strategies and influence consumer decision-making. As this study reveals, the proper

usage of behavioural policies does increase revenue and therefore help improve the perfor-

mance of businesses.
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