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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se bezpochyby (v kontextu prací na MÚVS) o originální téma.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání lze považovat za splněné pouze s výhradami – akcent behaviorálního přístupu se v závěrech práce ztrácí a dospívá
se k výsledkům snadno interpretovatelným standardní neoklasickou teorií.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Práce byla zpracovávána na poslední chvíli. Kristýna ovšem komunikovala a připomínky se s menšími či většími problémy
snažila zapracovat.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Jelikož se jedná o první kvalifikační práci, je případné opomenout některé metodické nedostatky. Přesto je třeba
připomenout, že nebyla použita ani zpracována relevantní data pro podporu vlastních tvrzení, přičemž kvalitativní
zhodnocení se v tomto případě neukázalo jako plně uspokojivé.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce stále obsahuje překlepy a gramatické nesrovnalosti, špatný zápis procent atd. Terminologie odpovídá tématu, přesto
místy příliš populární.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Nebylo využito apelu na používání standardních vědeckých databází, mnohé zdroje jsou spíše popularizačního rázu.

Další komentáře a hodnocení

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Prvně je třeba ocenit ambiciózní a ojedinělé téma, které navíc bylo zpracováno v AJ. Přestože cíle jsou
formulovány poněkud vágně, je třeba konstatovat, že ambice autorky se nakonec ukázaly jako příliš vysoké.
Některé závěry se jeví jako příliš obecné a nepodložené, což vyplývá z neprovedené isolace behaviorálních efektů,
a tudíž i jejich povrchnějšího vyhodnocení. K závěrům v práci lze dospět standardními nástroji a souvislost závěrů
s behaviorálním přístupem spíše vytváří umělý kontext.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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